平成 30 年度中野市子ども子育て会議、会議録

日 時  平成 30 年３月 19 日（火） 午後６時 30 分 ～ 午後７時 15 分

場 所  中野市役所２階ウエストサロン

出席者  （委員）22 名

須田美帆、土屋政子、松矢美知、波木井 恵、勝山葉月、

池野君代、湯本美奈子、伊藤 勇、大西清美、竹内由紀、

小山むつ子、井出英樹、小高 朗、高野次郎、山上裕起子、

仁科智栄子、小橋矢寿子、髙野美紗、阿部晃子、渡邊泰子、

山﨑みなみ、川口知恵

欠席：吉原恵美子、杉浦宏子、江守秀穂  （順不同 敬称略）

      （事務局）10 名

     （オブザーバー）株式会社大輝 ２名

１ 開 会

（子育て課長補佐）

   本日は 18 名出席、２名欠席であります。

   中野市子ども・子育て会議条例第５条の規定により、本日の会議は成立

  します。

   最初に子ども部長より挨拶をします。

２ あいさつ

 （子ども部長）

   第２期子ども・子育て支援事業計画策定のためのニーズ調査が実施され

  ましたが、委員の皆様のご協力をお願い申し上げます。

３ 協議事項≪会長が進行≫

（１）子ども・子育て支援事業計画（第２期）策定に係るニーズ調査結果

   について

 （子育て課長補佐）

   ニーズ調査結果について報告。

   今回の報告は速報値であり、検証を含め作業継続中のため、数値のみの

  報告に留めさせていただきます。

 （会 長）

   ニーズ調査結果について、ご意見・ご質問等ありますか。

 （委 員）

   市としてどういう感想を持つか。

 （子ども部長）

   ぱっと見た感想では満足していない方もいるので、今後の子育て支援が

  必要だと感じています。

 （子育て課長）

   中野市にもサービスがあるが他市町村のサービスを利用している回答も

  あり、どうしてなのか考える必要がある。他市町村より内容が劣っている

  ことも考えられ、自由記述の内容も精査し、計画に盛り込めるよう努力し

  たいと思います。

  （保育課長）

   幼稚園、保育所、認定こども園の利用があることを改めて実感し、時間

  帯も夕方５時〜６時が多く、朝も８時台が多く、勤めている人のニーズが

  再確認できました。

（２）その他

 （子育て課長補佐）

   第２期子ども・子育て支援事業計画の策定動向、日程の概要を資料に添

  って説明。

   また、来年度の子ども・子育て会議は３回予定されている旨を説明。

   策定への協力をよろしくお願いします。

 （委 員）

   子ども・子育て会議の日程を早めに教えて欲しい。

３ その他

 （委 員）

   調査対象の 2,000 世帯に対して、結果報告、計画策定についての説明は

  なされるのか。

 （子育て課長補佐）

   広報やホームページを使って、市民に報告します。

   また、日程等も現時点では概要なので、確定後に広報等で市民に周知で

  きるようにします。

他に意見等なし

４ 閉 会

 それでは、以上を持ちまして、子ども子育て会議を閉じさせていただきます。